
Lingvista Michal Hořejší pokřtí svou knihu Politika lesa – 
Debata o Národním parku Šumava v letech 1991–2010
Zatímco v 90. letech není mezi obyvateli šumavských obcí a ekologickými aktivisty patrná neshoda, před 
rokem 2010 se v médiích jeví jako nesmiřitelní. Debaty o Národním parku Šumava se tehdy účastní Václav 
Klaus a svou první prezidentskou kampaň zde začíná Miloš Zeman. Ten pak na motiv střetu „pražské kavár-
ny“ s „obyčejnými lidmi“ naváže během tzv. uprchlické krize po roce 2015.

Politika lesa na materiálu 7000 novinových článků z let 1991–2010 a na pozadí analýzy románů Karla 
Klostermanna (1848–1923) ukazuje, proč je tak náročné prosadit koncept „ponechání přírody přírodě“. 
Pomáhá ale zároveň pochopit, jak se regionální spory o územním rozvoji stávají živnou půdou pro vzestup 
populismu.

Křest se uskuteční v pondělí 6. března 2023 od 19.00  
v Čítárně Unijazz.  

Součástí křtu bude panelová diskuse se Zuzanou Vlasatou z Deníku Referendum a Jaromírem Bláhou 
z Hnutí Duha. Moderovat ji bude Matěj Metelec z Vydavatelství FF UK.

Ekologická témata bývají ze strany mocných vnímána jako dobrá příležitost k navození dojmu, že naše spory 
neplynou z toho, co zastáváme, ale z toho, kým jsme. Přesvědčení, že ten, kdo s vámi nesouhlasí, je někdo 
„cizí“, vede k účinnému štěpení společnosti. A v takové společnosti se pak dobře provozuje politika založená 
nikoli na programu, nýbrž na potvrzování identity. Říká se jí populismus. 

Autor na křtu knihy ukáže, jaký je vztah mezi sporem o „šumavského kůrovce“, reakcemi na loňský po-
žár v Českém Švýcarsku, mediálním obrazem migrace, motivem „bruselského diktátu“, Milošem Zemanem, 
Václavem Klausem či českokrumlovským senátorem Tomášem Jirsou.

Michal Hořejší: Politika lesa. Debata o Národním  
parku Šumava v letech 1991–2010
Praha: Univerzita Karlova, Filozofická fakulta; 2022
ISBN 978-80-7671-093-1 (print)
ISBN 978-80-7671-094-8 (online: pdf )

Kontakt pro novináře:  
Ondřej Sýkora, Vydavatelství FF UK
e-mail: ondrej.sykora@ff.cuni.cz,  
tel.: +420 221 619 298, 
+420 731 439 761

https://books.ff.cuni.cz/2022/12/06/politika-lesa-debata-o-narodnim-parku-sumava-v-letech-1991-2010/
https://books.ff.cuni.cz/2022/12/06/politika-lesa-debata-o-narodnim-parku-sumava-v-letech-1991-2010/

